
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  16  DEL 11/09/2020

OGGETTO:  PRESA D’ATTO PARTECIPAZIONE SDS NORD OVEST AL PROGETTO “ASTER -
                     DETERMINAZIONI

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno 11 (undici) del mese di settembre alle ore 10.00 presso la sede della  
SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea  
dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale  
Segretario, della Dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato  il  92,21% delle quote, il  Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, come 
sottoscritti in data 22/06/09 da tutti gli enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di 
Calenzano dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
• che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 

113 bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro e i 
Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

• del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n.  
28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO 

1. del Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

2. del Bilancio economico di previsione annuale  e pluriennale 2020 – 2022 , come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;

3. della Deliberazione Assemblea S.d.S. , 19 giugno 2020, n. 9, avente a oggetto “Approvazione Piano  
Integrato di Salute 2020 – 2022”



PRESO ATTO del Regolamento UE n. 1305/2013  - Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Toscana  –  Approvazione  del  bando  della  sottomisura  16.9  “Diversificazione  attività  agricole  in  attività 
riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità” – Annualità 
2018;

PRESO ATTO  che  la  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  aderito  in  qualità  di  partner  al  progetto  presentato  
sull’avviso di cui al punto precedente dalla Coop 21 Cooperativa Sociale,  denominato Progetto ASTER – 
Agricoltura sociale Toscana cEntRo ;

CONSIDERATO che il partnerariato risulta così composto: 

COOP 21 Cooperativa Sociale
Società della Salute Fiorentina nord Ovest
CIA Toscana Centro
CAT Cooperativa Sociale ONLUS
Associazione di Solidarietà e Cultura Onlus
Olivart di Andrea Pagliai e Sacha Biagi snc
Fattoria La Loggia società agricola di P.Bartoli e I. Natali s.s.
Il Mulino Società Agricola
La Talea di Antonio Banducci
Azienjda Agricola Cammelli di Cammelli L. e C s.s.agr.
Comune di Bagno a Ripoli
Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

VISTA la  dichiarazione  dell’allora  Direttore  della  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  –  Enrica  Pietracaprina  –  di  
provvedere in caso di approvazione del progetto  alla  costituzione formale di Associazione Temporanea di  
Scopo precedente alla stipula del contratto per l’erogazione di contributi oggetto del progetto stesso;

CONSIDERATO che il progetto è stato approvato con Decreto della Regione Toscana n. 12805 del 13/08/2020 
e che si provvederà ad ottemperare all’impegno assunto il prossimo 15 settembre con la sottoscrizione della 
Costituenda ATS ;

PRESO ATTO  che il progetto prevede la promozione di percorsi di formazione e inserimento professionale in 
ambito agricolo di soggetti svantaggiati che saranno individuati dal servizio sociale della zona nel numero di  
4,  all’interno del target di beneficiari previsto dal progetto che si allega al presente atto e che ne forma 
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il  progetto avrà durata biennale dalla sua attivazione e che ognuno degli  inserimenti  
lavorativi di cui al punto precedente potrà aver durata massima di 6 mesi;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto del Progetto ASTER – Agricoltura sociale Toscana cEntRo  che si allega al presente 
atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Presidente della SdS Nord Ovest alla sottoscrizione di una Associazione 
Temporanea di Scopo fra i partner del progetto rispettando gli impegni assunti in data di prima 
adesione al progetto stesso.

3. di prendere atto che il capofila del progetto è la Coop. 21 Cooperativa Sociale che provvederà a 
coordinare , amministrare e rendicontare il progetto nei termini stabiliti con la collaborazione di Cat 
Cooperativa sociale e Il giglio del campo Cooperatva sociale onlus.

4. di dare mandato al coordinatore del servizio sociale di zona di promuovere l’individuazione dei 
soggetti da segnalare quali beneficiari del progetto e quindi da avviare al percorso di inserimento 
formativo/ lavorativo presso aziende agricole del territorio . 



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N.  16  DEL 11/09/2020
	L'ASSEMBLEA
	DATO ATTO:


